К делу № 1-451/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар «10» июля 2017 г.

Судья Советского районного суда г. Краснодара Климчук В.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры Карасунского внутригородского округа г. Краснодара ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Сученко П.Я., представившего удостоверение № 2771 и ордер № 633530, при секретаре Золиной Ю.В., рассмотрев в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 оказал услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, являясь водителем-оператором автомобильной газозаправочной станции ООО многопрофильного производственно- коммерческого предприятия «ХЛЕБСЕРВИС» (далее АГЗС ООО МПКП «ХЛЕБСЕРВИС»), расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес>, ФИО2, назначенным эту должность приказом директора ООО МПКП «ХЛЕБСЕРВИС» ФИО6 № 5 от 12 апреля 2001 года, совершил преступление против здоровья населения при следующих обстоятельствах.

АГЗС ООО МПКП «ХЛЕБСЕРВИС», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес> внесена в государственный реестр опасных производственных объектов Федеральной службы по экологическому технологическому и атомному контролю Российской Федерации (далее Ростехнадзор) с 3 классом опасности.

Деятельность АГЗС ООО МПКП «XJIEBCEPBИС), расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, 

<

адрес> осуществлялась в соответствии с Правилами промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением», утвержденными приказом Ростехнадзора № 116 от 25 марта 2014 года, «Правилами безопасности для объектов, :пользующих сжиженные углеводородные газы», утвержденными приказом Ростехнадзора № 558 от 21 ноября 2013 года, Федеральным законом Российской Федерации «О промышленной опасности опасных производственных объектов) от 21 июля 1997 года № 116-ФЗ, Федеральным законом Российской Федерации «О защите прав потребителей) от 07 февраля 1992 года N 2300-1, «Правилами безопасности автогазозаправочных станций газомоторного топлива), утвержденных приказом Ростехнадзора № 559 от 11 декабря 2014 года, действующими нормативными директивными документами, приказами, распоряжениями, должностными и производственными инструкциями.

Согласно инструкции № 1 «по режиму работы и безопасному обслуживанию автоцистерны для сжиженного газа заправочная АППЦЗ), утвержденной директором ООО ТГКП «XJIEBCEPBИС» ФИО6 11 марта 2014 года, заправка бытовых газовых баллонов на принадлежащих этой организации АГЗС, не предусматривается.

В соответствии с приказом директора ООО МПКП«XJIEBCEPBHG) ФИО6 от 09 января 2017 года № 2 «О соблюдении правил заправки автомобилей) заправка бытовых газовых баллонов на АГЗС данного Общества категорически запрещается.

12 апреля 2017 года около 11 часов 15 минут ФИО2 находился на своем рабочем месте на территории АГЗС ООО МПКП «XJIEBCEPBHG), расположенной по адресу: Краснодарский край. г. Краснодар, 

<

адрес>, куда в это время приехал ФИО7, который, действуя в рамках проводимого сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Краснодарскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка), попросил ФИО2 заправить сжиженным углеводородным газом бытовой газовый баллон с заводским номером №, находящийся в багажнике автомобиля ФИО7

В это время у водителя-оператора АГЗС ООО МПКП «XJIEBCEPBHG) ФИО2, надлежащим образом ознакомленного с приказом директора ООО МПКП «XJIEBCEPBИС» ФИО6 от 09 января 2017 года № 2 «О соблюдении правил заправки автомобилей», инструкцией № 1 «по режиму работы и безопасному обслуживанию автоцистерны для сжиженного газа заправочная АППЦЗ, утвержденной директором ООО МПКП «XJIEBCEPBИС» ФИО6 11 марта 2014 года, прошедшего все необходимые для работы операторов АГЗС проверки знаний и курсы повышения квалификации, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на оказание услуг по заправке сжиженным углеводородным газом бытового газового баллона, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Далее, ФИО2, находясь на территории АГЗС ООО МПКП «XJIEBCEPBИС», расположенной по адресу: Краснодарский край г. Краснодар, 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя из корыстных побуждений, в нарушение ст. 7 Федерального закона Российской Федерации «О защите прав потребителей) от 07 февраля 1992 года N 2300-1, согласно которой потребитель имеет прав на то, чтобы товар работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителей, а также грубо нарушая «Правила умышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением), утвержденные приказом Ростехнадзора 116 от 25 марта 2014 года и инструкцию № 1 «по режиму работы и безопасному обслуживанию автоцистерны д?

<

данные изъяты> сжиженного газа заправочная АППЦЗ), утвержденной ректором ООО МПКП «XJIEBCEPBИС», утвержденной директором данного Общества ФИО6 11 марта 2014 года, приказ директора ООО МПКП ХЛЕБСЕРВИС» ФИО6 от 09 января 2017 года № 2 «О со

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд с учетом требований ч.6 ст. 226.9 УПК РФ, считает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

Две денежные купюры достоинством по 500 рублей с номерами №, удостоверение ФИО2 № от 06 мая 2005 года, удостоверение ФИО2 № от 01 марта 2012 года, удостоверение ФИО2 учебного центра ФПС МЧС России от 21 апреля 2010 года, квалификационное удостоверение ФИО2 по пожарной безопасности, удостоверение ФИО2 по повышению квалификации № - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Карасунскому округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю по адpecy: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу, вернуть по принадлежности.

две денежные купюры достоинством по 100 рублей с серийными номерами №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Карасунскому округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю по адpecy: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу, обратить в доход государства.

чек на сумму 800 рублей, переходник, при помощи которого ФИО2 12 апреля 2017 года заправил бытовой газовый баллон, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств СО по Карасунскому округу г. Краснодар СУ СК РФ по Краснодарскому краю по адpecy: 

<

адрес> по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Бытовой газовый баллон с номером 271186 – по вступлению приговора в законную силу, считать возвращенным собственнику ФИО7.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 дней со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: